[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   От 17 июня 2014 г.                                                                               № 303

р. п.  Духовницкое

О внесении изменений в постановление

администрации Духовницкого муниципального

района Саратовской области от 16.08.2011 г. № 39-П

«Об утверждении Порядка принятия решения

о создании, реорганизации, изменении типа

и ликвидации муниципальных учреждений, а

 также утверждение уставов (положений) муниципальных

 учреждений и внесение в них изменений»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 г. Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить постановление от 17 декабря 2010 года № 15-П «Об утверждении Положения о порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений».

2. Внести в «Порядок принятия решения о создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждение уставов (положений) муниципальных учреждений и внесения в них изменений», утвержденный  постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 16.08.11 № 39-П «Об утверждении Порядка принятия решения о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждении уставов (положений) муниципальных учреждений и внесение в них изменений» следующие изменения:

2.1. Название раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6. Утверждение уставов (положений) муниципальных учреждений и внесение в них изменений, кроме образовательных учреждений»;

2.2. Дополнить разделом 7 следующего содержания:

«7. Утверждение уставов муниципальных образовательных учреждений и внесение в них изменений.

   7.1. Устав образовательного учреждения утверждается учредителем в случаях:

· создания образовательного учреждения;

· реорганизации образовательного учреждения;

· внесения в устав образовательного учреждения существенных изменений, при которых целесообразно изложение устава в новой редакции.

  В остальных случаях утверждаются изменения и дополнения в устав образовательного учреждения.

   7.2. В уставе образовательной организации должна содержаться следующая информация:

· тип образовательной организации;

· учредитель или учредители образовательной организации;

· виды реализуемых образовательных программ с указанием уровня образования и (или) направленности;

· структура и компетенция  управления образования, порядок их формирования и сроки полномочий.

    7.3. На титульном листе Устава  должны быть:

· полное наименование образовательного учреждения;

· отметка о принятии Устава Учреждением;

· отметка об утверждении Устава Учредителем.

   7.4. Проект устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) в обязательном порядке проходит согласование в администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области с заместителем главы администрации Духовницкого муниципального района, начальником управления образования администрации Духовницкого муниципального района и консультантом -юристом администрации Духовницкого муниципального района, которые вправе вернуть устав учреждения на доработку с приложением письменных предложений по изменению проекта устава.

    7.5. Устав, утвержденный учредителем, является учредительным документом образовательного учреждения.

 7.6. Образовательные учреждения осуществляют государственную регистрацию устава муниципального образовательного учреждения, изменений и дополнений к нему в уполномоченном государственном органе в соответствии с действующим законодательством.

  7.7. Для утверждения устава образовательного учреждения, изменений и дополнений к уставу представляется проект устава образовательного учреждения (проект изменений и дополнений к уставу) в двух экземплярах (все экземпляры пронумерованы, прошиты, заверены подписью руководителя образовательного учреждения или иного уполномоченного лица).

  7.8. В десятидневный срок с момента поступления документов, указанных в п.7.5, учредитель принимает одно из следующих решений:

· об утверждении устава образовательного учреждения (изменений и

· дополнений к уставу)
-об отказе в утверждении устава  образовательного учреждения (изменений и

 дополнений к уставу);

· об оставлении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений  к уставу) без рассмотрения».

3.     Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта Белесову Л.А.

Первый заместитель

главы администрации                                                          О. В. Сорокина